
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2008
APROVAR A INCLUSÃO DAS UNIDADES ACADÊMICAS DA 

SUSIPE E DO CPC NO IESP
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DO CONSELHO SUPERIOR 
DO IESP, no uso de suas atribuições, previstas pelo art. 5º, 
da Lei n º 6.257, de 17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999 do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a perspectiva da ação integrada dos órgãos 
que compõem a Segurança Pública no Estado do Pará no que 
tange no aspecto formativo dos servidores da Segurança Pública 
do Estado;
CONSIDERANDO as discussão e deliberações do Egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 03 
de dezembro de 2007 no sentido de incluir as Unidades 
Acadêmicas da Superintendência do Sistema Penal – SUSIPE, 
denominada de Escola de Administração Penitenciária, bem 
como a Unidade de Ensino do Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves” no Instituto de Ensino de Segurança Pública 
do Pará, órgão máximo do ensino na área da Segurança Pública 
em nosso Estado.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a inclusão, como Unidades Acadêmicas do 
Instituto de Ensino de Segurança do Para – IESP, da Escola de 
Administração Penitenciária da Superintendência do Sistema 
Penal e da Unidade de Ensino  do Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém/PA, 07 de janeiro de 2008
IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO
Presidente do Conselho Superior do IESP, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 032/2007
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública e a 
Empresa Taurus Blindagens Ltda, CNPJ 04.290.323/0001-18
Objeto: Aquisição de coletes balísticos nível III para a Polícia 
Civil do Estado do Pará
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: 44.101.06.122.1053.2486 - Melhoria 
das Atividades da P´lícia Civil do Estado
Fonte de Recurso: 041
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Endereço do Contratado: Avenida Taurus, 10-CIMAN, Município 
de Mandirituba, Estado do Paraná.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 032/2007
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública e a 
Empresa Selva Amazonia Uniformes Profissionais LTDA, CNPJ 
04.296.030/0001-48
Objeto: Aquisição de mosquetão de alpinismo e freio em 8 para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária: 06.122.1053.2486 - Melhoria das 
Atividades da Polícia Civil do Estado
Fonte de Recurso: 041
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Endereço do Contratado: Rua Honório, Passagem São 
Domingos, nº 28. Belém - Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 032/2007
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública e a 
Empresa Dimensão Comércio e Importação de Produção de 
Segurança Ltda, CNPJ  01.656.008/0001-73
Objeto: Aquisição de algemas de pulso e de tornozelo para a 
Polícia Civil do Estado
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 88.700,00 (oitenta e oito mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: 44.101.06.122.1053.2486 - Melhoria 
das Atividades da Polícia Civil do Estado

Fonte de Recurso: 041
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Endereço do Contratado: CLS Quadra 403, Bloco D, Loja 28. 
Brasilia. Distrito Federal. CEP 70.237-540

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008-FISP
Modalidade de Licitação: Pregão Preencial nº 032/2007
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública e a 
Empresa Corte Certo Confecções e Bordados Ltda, CNPJ 
02.505.608/0001-01
Objeto: Aquisição de conjunto de gôndola e calça rip stop, bota 
tática, coldre e cantil para atender as necessidades da Poícia 
Civil do Estado
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 06.122.1053.2486 - Melhoria das 
Atividades da Polícia Civil
Fonte de Recurso: 041
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Endereço do Contratado: Avenida Tavares Bastos, 720. 
Marambaia. CEP 66.600-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a AIRES TURISMO LTDA, CNPJ nº 
06.064.175/0001-49
Objeto: Fornecimento de bilhetes de passagens aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, para atender as 
necessidades da SEGUP.
Vigência: 10/01/2008 a 09/01/2009
Valor: R$ 93.890,00 (Noventa e Três Mil, Oitocentos e Noventa 
Reais)
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - Ações 
Administrativas - Natureza da Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 10/01/2008
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Endereço do Contratado: SHCGN QD 705, Bloco A - Loja 15 - 
ASA NORTE, Brasília/DF - CEP. 70.730-761

PORTARIA Nº 001 /2008-GAB/DPA, DE 08/01/2008.
O Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
C O N S I D E R A N D O o teor do Of. Nº 007/2007-DP 
CABANAGEM, de 03/01/2008, que comunica a ocorrência de 
Homicídio ocorrido no dia 16/12/2007, no estabelecimento 
de diversões públicas denominado “ARCO IRIS BAR E 
RESTAURANTE”, localizado na Rua São Francisco, Quadra 
67, nº 57, bairro da Cabanagem, fato que constitui falta 
comprovadamente grave.
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos.
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, 
a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 
(trinta) dias, sob a presidência do DPC JORGE OTÁVIO NOVAIS 
DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA em exercício

PORTARIA Nº 002 /2008-GAB/DPA, DE 08/01/2008.
O Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
C O N S I D E R A N D O as denúncias formuladas junto a 
esta Divisão e ao Ministério Público, referentes a prática de 
poluição sonora e perturbação ao sossego público, atribuídas ao 
estabelecimento de diversões públicas denominado BAR TOCA 
DO LEÃO., localizado na Rua Dr. Malcher, nº 508, Cidade Velha.

C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos.
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, 
a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 
(trinta) dias, sob a presidência do DPC JORGE OTÁVIO NOVAIS 
DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA em exercício

PORTARIA Nº 003 /2008-GAB/DPA, DE 08/01/2008.
O Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
C O N S I D E R A N D O as denúncias formuladas junto a 
esta Divisão e ao Ministério Público, referentes a prática de 
poluição sonora e perturbação ao sossego público, atribuídas ao 
estabelecimento de diversões públicas denominado BAR TOCA 
DO LEÃO., localizado na Rua Dr. Malcher, nº 508, Cidade Velha.
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos.
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, 
a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 
(trinta) dias, sob a presidência do DPC JORGE OTÁVIO NOVAIS 
DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA em exercício

PORTARIA N.º 09/2008-DGPC/DIVERSOS,
 DE 11/01/2008

O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral de Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar 
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei 
Complementar n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à administração da Instituição 
Policial;
C O N S I D E R A N D O  que a Polícia Civil do Estado 
do Pará, adquiriu através de processo legal e do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP (PROCESSO n.º 
157/2007 e INEXIGIBILIDADE n.º 001/2007-FISP, 17 Armas da 
Firma IMBEL;
C O N S I D E R A N D O  que há necessidade do 
equipamento em epígrafe, ser recebido pelo Setor de Controle 
de Munição e Armamento - SECMA, que controla e distribui 
armas e munições na Polícia Civil.
R E S O L V E: I – DESIGNAR os servidores EDILSON DA 
SILVA MOTA – Investigador de Polícia Civil e Chefe do Setor 
de Controle, Munição e Armamento - SECMA, JOSÉ CARLOS 
PEREIRA – Coordenador do GPE e ÉRIC MARCOS NUNES 
CAVALCANTE – Investigador de Polícia Civil e Instrutor Máster 
do GPE, para, em comissão e sob a presidência do primeiro, 
recebam os armamentos acima de acordo com as especificações 
constantes nas Notas Fiscais.
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote 
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

DIRETORIA DE PESSOAL
EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/PMPA 

PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
PM/2007

RESULTADO DA 2ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
(CANDIDATOS “SUB JUDICE”)

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral CEL 


